
Medidas temporales para el pago por cuotas del Impuesto de 
Industria y Comercio (I.C.A.)

Hasta el 30 de Noviembre de 2021Séptima Cuota

Porcentaje (%) Fecha limite de pagoConcepto

Primera cuota con 
la presentación de 
la declaración

Conforme a la fecha de 
presentación del Artículo 
Primero de esta resolución

Segunda Cuota Hasta el 30 de Junio de 2021

Hasta el 30 de Julio de 2021

Hasta el 31 de Agosto de 2021

Hasta el 30 de Septiembre de 2021

Hasta el 30 de Octubre de 2021

Tercera Cuota

Cuarta Cuota

Quinta Cuota

Sexta Cuota

10%

15%

15%

15%

15%

15%

15%

Plazos para la presentación y pago de la declaración anual.
Año gravable 2020, vigencia fiscal 2021.
(Resolución No. 4131.040.21-0029 del 23 de febrero de 2021.)
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Personas jurídicas

Personas naturales

1 - 2

16 17 18 1915

4 5 6 73

19 20 21 2418

*UVT (unidades de Valor Tributario) 2020: $ 35.607
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21.0631.404

1.404
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Mayo

y
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11 12 13 1410
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y

Impuesto de Industria y Comercio

Fecha límite acorde al último dígito del NIT y artículos
de la Registraduría Nacional. Resolución No. 4131.040.21.1150 de 2019. 

Julio 21

21 de julio

23 de julio

Artículo 9 

Artículos 1 al 8

Medios magnéticos
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Plazos para la presentación y pago de la declaración bimestral
(Resolución No. 4131.040.21.0511 del 29 de Diciembre de 2020)

Nota: Las declaraciones bimestrales de retención y autorretención que se presenten sin 
pago, producirán efectos sólo si se pagan dentro de los dos (2) meses siguientes a la fecha 
del vencimiento del plazo para declarar.

Enero - Febrero

3 - 4 7 - 8 9 - 05 - 6Último dígito NIT 1 - 2Bimestre

Marzo

Mayo

Julio

Septiembre

Noviembre

Enero 2022

Retención y autorretención del Impuesto
de Industria y Comercio

Fecha
límite

Enero - Febrero

Marzo - Abril

Mayo - Junio

Julio - Agosto

Septiembre - Octubre

Noviembre - Diciembre

9 10 11 128

11 12 13 1410

13 14 15 1612

14 15 16 1713

9 10 11 128

18 19 20 2117

Nota: la causación de intereses moratorios se realizará a partir del 01 de octubre 
de 2019 sobre el valor total o saldo de la vigencia fiscal 2019, hasta la fecha en la 
que se efectúe el pago respectivo.

Por la vigencia fiscal 2021, resolución 4131.010.21-0001 del 
6 de enero de 2021. De acuerdo a la modalidad de pago:

Total en una sola cuota con 15% hasta el 30 de abril
Total sin descuentos y sin intereses por mora hasta el 30 de 
septiembre.

Impuesto Predial Unificado

pago
transforma

Con el

Cali
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de
tus

impuestos,
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Calendario tributario


